fremSATTE *offentlig* ⁸⁾); hemmelig fik desuden Consulerne Befaling til ikke at ende Krigen før Carthago var tilintetgjort. At det ikke faldt i deres Lod at ødelægge Byen, men den først faldt fire Aar efter, er tilstrækkelig bejendt.

¹⁾ certare. ²⁾ exolescere. ³⁾ valere. ⁴⁾ inducere. ⁵⁾ præcox. ⁶⁾ hostis capitalis. ⁷⁾ fides potestasque. ⁸⁾ in publicum.

2) Version: Ex Senecae epistula ad Lucilium CIIII. Quid est, Lucili, cur timeat homo laborem, mortem, illa denique, quae gravia et difficilia vulgo videntur? Saepe mihi occurrunt isti, qui non putant fieri posse, quicquid facere non possunt, et aiunt nos loqui maiora, quam quae humana natura sustineat; at quanto ego de illis melius existimo! ipsi quoque haec possunt facere, sed nolunt. Quem enim umquam ista destituere tentantem? cui non faciliora apparere in actu? Non quia difficilia sunt, non audemus, sed quia non audemus, difficilia sunt. Si tamen exemplum desideratis, accipite hunc M. Catonem recentiorem, cum quo et infestissime fortuna egit et pertinacissime; cui cum omnibus locis obstitisset, novissime et in morte, ostendit tamen virum fortem posse invita fortuna vivere, invita mori. Tota illi aetas aut in armis est exacta civilibus aut in pace concipiente iam civile bellum: nemo mutatum Catonem totiens mutata republica vidit; eundem se in omni statu praestitit. Denique in illa reipublicae trepidatione, cum illinc Caesar esset decem legionibus pugnacissimis subnixus, tot exterarum gentium praesidiis, hinc Pompeius, satis unus adversus omnia, solus Cato fecit, ut etiam reipublicae aliquae partes essent. Si animo complecti volueris illius imaginem temporis, videbis illinc plebem et omne erectum ad res novas vulgus, hinc optimates et equestrem ordinem, duos in medio relictos, rempublicam et Catonem. Miraberis, inquam, cum animadverteris *Atriden Priamumque et saevum ambobus Achillen*: utrumque enim improbat, utrumque exarmat. Hanc fert de utroque sententiam: ait se, si Caesar vicerit, moriturum, si Pompeius, exulaturum. Quid habebat, quod timeret, qui ipse sibi et victo et victori constituerat, quae constituta esse ab hostibus iratissimis poterant? Vides posse hominem laborem pati: per medias Africae solitudines pedes duxit exercitum. Vides posse tolerari sitim: in collibus arentibus victi exercitus reliquias trahens inopiam humoris loricatus tulit, et quotiens aquae fuerat occasio, novissimus bibit. Vides honorem et notam posse contemni: eodem, quo *repulsus est* ¹⁾, die in comitio pila lusit. Vides posse non timeri potentiam superiorum: et Pompeium et Caesarem, quorum alterum offendere nemo audebat, nisi ut alterum *demeretur* ²⁾, simul provocavit. Vides tam mortem posse contemni quam exilium: et exilium sibi indixit et mortem, et interim bellum.